
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277 Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/129097; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/2, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 07/02/2023
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 901722

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
Nº 009/2022 - NEPMV

Objeto: Aquisição de 17 (dezessete) Datashow, condições estabele-
cidas no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico nº 
007/2022-NEPMV | # Fundamentação Legal:O presente Termo de Resci-
são Unilateral do Contrato nº. 009/2022-NEPMV tem por fundamento le-
gal o descumprimento de cláusulas presentes no Contrato nº. 009/2022- 
NEPMV, quais sejam, as Cláusulas 3ª e 14ª (Terceira e Décima Quarta) 
e pelo descumprimento do Termo de Referência, especificamente no 
item 4.2, o que resultou em impacto direto na execução do projeto, uma 
vez que houve descumprimento de prazo e inexecução total do objeto do 
contrato, conforme artigos 77, 78, inciso I e Art. 79,inciso I, todos da Lei 
Nº.: 8.666/1993, e prevista nos itens 14.2.1 e 14.4.1, da Cláusula14ª 
(Décima Quarta) do Contrato Nº.: 009/2022 – NEPMV, e ainda despa-
chos e demais documentos constantes no processo administrativo nº. 
2022/15509 - NEPMV | # Justificativa: O motivo da rescisão contratual de-
ve-se ao fato da Portaria nº. 002/2023-NEPMV publicada no Diário Oficial 
do Estado do Pará nº. 35.274, de 01 de fevereiro de 2023, que realizou a 
rescisão contratual à empresa VANGUARDA INFORMATICALTDA–EPP entre 
outras possíveis sanções a serem verificadas em processo administrativo 
sancionador específico, de acordo com a Lei Estadual nº. 8.972/2020 | # 
Data da assinatura: 02/02/2023 | # Contratada: VANGUARDA INFORMA-
TICALTDA–EPP | # C.N.P.J.: 27.975.551/0001-27 | # Endereço: Setor SCN 
– Setor Comercial Norte, Quadra 04, Bloco B, nº 100, Sala 1201, Parte Y, 
Edifício Centro Empresarial VARIG, Asa Norte, Brasília/DF | # Ordenado-
ra: Jaqueline de Carvalho Peçanha - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 901893
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
Nº 006/2022 - NEPMV

Objeto: Aquisição de 251 (duzentos e cinquenta e um) Microcomputadores 
Tipo Desktops, conforme condições estabelecidas na Ata do Pregão Eletrô-
nico Para Registro de Preços nº 11/2021, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará | # Fundamentação Legal: O presente Termo de Rescisão Unilate-
ral do Contrato nº. 006/2022-NEPMV tem por fundamento legal o descum-
primento de cláusulas presentes no Contrato nº. 006/2022- NEPMV, qual 
seja, a Cláusula 3ª (Terceira), o que resultou em impacto direto na exe-
cução do projeto, uma vez que houve descumprimento de prazos e inexe-
cução parcial do objeto do contrato, resultando assim na rescisão confor-
me artigos 77, 78, inciso I e art. 79, inciso I, todos da Lei Nº.: 8.666/1993, 
e prevista nos itens 3.2, 10.1, 13.1, das Cláusulas 3ª, 11ª e 13ª (Terceira, 
Décima Primeira e Décima Terceira) do Contrato Nº.: 006/2022 – NEPMV, 
e ainda despachos e demais documentos constantes no processo adminis-
trativo nº. 2022/239231- NEPMV | # Justificativa: O motivo da rescisão 
contratual deve-se ao fato da Portaria nº. 001/2023-NEPMV publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.274, de 01 de fevereiro de 2023, 
que realizou a rescisão contratual à empresa SHEKHINAH PERFECT BUSI-
NESS LTDA entre outras possíveis sanções a serem verificadas em proces-
so administrativo sancionador específico, de acordo com a Lei Estadual nº. 
8.972/2020 | # Data da assinatura: 02/02/2023 | # Contratada: SHEKHI-
NAH PERFECT BUSINESS LTDA | # C.N.P.J.: 17.120.121/0001-70 | # En-
dereço: Travessa Dom Pedro, nº 1035, bairro Umarizal, Cidade de Belém, 
Estado do Pará - CEP 66.050-100 | # Ordenadora: Jaqueline de Carvalho 
Peçanha - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 901885

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 901195, publicada no DOE nº 35.276, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2023, referente ao Extrato do Contrato n° 01/2023.
ONDE SE LÊ: Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1508.7552 
01500.000001 449051
LEIA-SE: Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 0101
07101 15.451.1489.7645 449051 0301
07101 15.451.1508.7552 449051 01500.000001
07101 15.451.1508.7552 449051 02500.000001
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 901629
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 30/2019 – CPNº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC- Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas na região de Integração do Tocantins- LOTE 10
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 02/02/2023 a 02/10/2023
Data da Assinatura: 02/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 901896
6º TAC Nº 27/2019 – CP Nº 02/2019

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC- Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas na Região de Integração do Baixo Amazonas – Lote 9, neste 
Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 08/02/2023 a 08/08/2023
Data da Assinatura: 02/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 901910
.
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 014/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/22018, de in-
teresse da Gerência Estratégica de Gestão de Créditos, que trata de solici-
tação de suprimento de fundos, para pagamento de despesas cartorárias;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Sr. ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, Geren-
te Estratégico de Gestão de Créditos, Matrícula nº 57196557/1, CPF nº 
677.264.102-72, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para 
correr com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
60 dias após o recebimento, conforme abaixo:


